
Copia

COMUNE DI CASALEGGIO NOVARA
                          Provincia di Novara

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 26 

OGGETTO: 

LINEE D'INDIRIZZO PER INDIVIDUAZIONE E REALIZZAZIONE DI 
PARCHEGGI RISERVATI AI DIVERSAMENTE ABILI.           

L’anno duemilasedici addì tredici del mese di ottobre alle ore otto e minuti trenta nella  
sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle 
persone dei Signori:  

Cognome e Nome Presente

1. BRUSTIA VALTER - Sindaco  Sì 

2. PASSERA GABRIELE - Vice Sindaco  Sì 

3. BALDOIN ELENA - Assessore  Sì 

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale DR. GIANFRANCO BRERA il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. BRUSTIA VALTER, nella sua qualità di 
Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 

RITENUTO doveroso da parte di questa Amministrazione, il recepimento di problematiche 
particolarmente limitative della deambulazione personale e della fruizione degli spazi comuni 
soprattutto da parte di chi convive con forme di disabilità; 

CONSIDERATA quindi la necessità di disciplinare la sosta dei veicoli al servizio di persone 
invalide; 

VISTA la normativa di riferimento relativa agli stalli di sosta, presenti sul suolo pubblico, da 
riservare ai portatori di handicap motorio, costituita dalle seguenti leggi:  

� Legge n. 118 del 30 marzo 1971, articolo 27:” Normativa a favore dei mutilati ed invalidi 
civili”; 

� Legge n. 104 del 5 febbraio 1992, articolo 28: “Legge – quadro per l’assistenza, 
l’integrazione sociale e i diritti delle persone handicappate”; 

� D.P.R. n. 503 del 24 luglio 1996, articoli 10-11-12: “Norme di attuazione a favore degli 
invalidi civili in materia di barriere architettoniche e di trasporto pubblico”; 

� D.Lgs. n. 285 del 30 aprile 1992, articolo 7, comma 1 e 188 “Nuovo Codice della Strada” e 
successive integrazioni e modifiche”; 

� D.P.R. n. 495 del 16 dicembre 1992, articolo 381: “Regolamento di esecuzione e di 
attuazione del Nuovo Codice della Strada” e successive integrazioni e modifiche; 

RICHIAMATO nello specifico il comma 1, lettera d) dell’art. 7 del D.Lgs. 30.04.1992 n. 285 – 
Nuovo Codice della Strada – in merito alla regolamentazione della circolazione nei centri abitati 
stabilisce che i Comuni possono, con ordinanza del Sindaco, “ riservare limitati spazi alla sosta dei 
veicoli degli organi di polizia stradale di cui all' art. 12, dei vigili del fuoco, dei servizi di soccorso, 
nonché di quelli adibiti al servizio di persone con limitata o impedita capacità motoria, munite del 
contrassegno speciale, ovvero a servizi di linea per lo stazionamento ai capilinea”; 

DATO ATTO CHE sono state individuate le possibili aree da destinare allo stallo per la sosta 
invalidi e più precisamente: 
- n. 1 posto per disabili in Via Umberto I° (area antistante l’attuale portabiciclette) in modo tale 

da agevolare l’accesso agli uffici pubblici, all’ambulatorio ed all’armadio farmaceutico. 
- N. 1 posto per disabili in Via Torchio (ex campo da tennis – di fronte al civico 2/a) 

ATTESO, pertanto, che è volontà di questa Amministrazione, procedere all’istituzione delle due 
aree di sosta per disabili suindicate; 

RITENUTO, pertanto, di demandare al Responsabile del Servizio di Polizia Municipale – tutti gli 
adempimenti di competenza consequenziali al presente atto, specificando che la deliberazione in 
argomento costituisce formale atto di indirizzo al fine del perseguimento dell'obiettivo suddetto; 

VISTI: 

� il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs 18 agosto 
2000, n. 267 e ss.mm; 

� lo Statuto Comunale 

ATTESO che ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000 sulle deliberazioni di mero atto di indirizzo 
non è necessario il parere del responsabile del servizio interessato; 

Con voti unanimi resi per alzata di mano; 



D E L I B E R A 

� Di formulare indirizzo al Responsabile del Servizio di Polizia Municipale affinché provveda 
all’adozione di tutti gli atti necessari alla disciplina delle aree di sosta per disabili, alla 
fissazione dei punti di installazione della necessaria segnaletica orizzontale e verticale, 
nonché all’effettivo utilizzo di  tali aree di parcheggio  da parte di coloro che sono, portatori 
di disabilità e sono o alla guida o comunque a bordo del veicolo e al conseguente 
accertamento di eventuali violazioni alle prescrizioni della sosta per disabili. 

Successivamente,  
di assegnare, stante l'urgenza, al presente atto, con votazione unanime e separata, l'immediata 
eseguibilità, ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D.Lgs. 267/2000. 



Letto, confermato e sottoscritto. 

              IL SINDACO                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE  
                F.to: VALTER BRUSTIA                                     F.to: DR. GIANFRANCO BRERA 

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio in data 20.10.2016. 

Li, 20.10.2016                                                  
                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                F.to: DR. GIANFRANCO BRERA 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 20.10.2016 giorno di 
pubblicazione ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art.125 del D.Lgs.267/2000; 

Visto               IL SINDACO                                             IL SEGRETARIO COMUNALE  
            F.to: VALTER BRUSTIA                                       F.to: DR. GIANFRANCO BRERA 

Si attesta che la presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.134 comma 4 
D.Lgs. 267/2000. 

Li, 13.10.2016                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE           
        F.to: DR. GIANFRANCO BRERA 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di Legge all’Albo Pretorio 
del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o 
competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del comma 3 art.134 D.Lgs. 267/2000. 

Li, _______________                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE                                                               
             F.to: DR. GIANFRANCO BRERA 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

lì, 13.10.2016 Il Segretario Comunale 
DR. GIANFRANCO BRERA 


